
1

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                           DECRETO N° 10.141, DE 23 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente. 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das atribuições 
do cargo e, especialmente na conformidade da Lei Municipal nº 5.556, de 28 de novembro de 2023, 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de R$ 588.405,66 
(Quinhentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e seis centavos) a favo  das Secretarias abaixo 
discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 

Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

49 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 187.000,00 

54 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 R$ 10.000,00 

170 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 3.3.90.30.00 R$ 122.000,00 

289 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
LAZER 

02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 5.000,00 

321 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 5.989,13 

426 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 61.000,00 

591 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 20.000,00 

601 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 900,00 

652 02.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 
PUBLICA PARA MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 6.000,00 

762 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.48.00 R$ 3.000,00 

765 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 R$ 167.516,53 

 
Total de Suplementações R$ 588.405,66 

 
 

Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações 
da seguinte dotação orçamentária: 
 

Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

48 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 60.000,00 

53 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.93.00 -R$ 97.000,00 

55 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.93.00 -R$ 40.000,00 

104 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 167.516,53 

171 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 3.3.90.39.00 -R$ 122.000,00 

288 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
LAZER 

02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 5.000,00 

327 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 1.000,00 

425 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 50.000,00 

  



2

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                    DECRETO N° 10.141, DE 23 DE MAIO DE 2024                          -2-  
 

427 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 11.000,00 

589 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 20.000,00 

600 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 900,00 

650 02.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 
PUBLICA PARA MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 6.000,00 

666 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 7.989,13 

 
Total de Anulações - R$ 588.405,66 

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e três dias do mês de 
maio de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE S. RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
 
 
 

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
Seção de Secretaria e Expediente 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por TANIA 
MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES 
DA SILVA:08340114840



3

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                        DECRETO N° 10.142, DE 23 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente. 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das 
atribuições do cargo e, especialmente na conformidade da Lei Municipal nº 5.485, de 30 de junho de 2023, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de R$ 7.346.507,26 
(Sete milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e sete reais e vinte e seis centavos) a favor das Secretarias 
abaixo discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

5 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.3.90.39.00 R$ 121.000,00 

5 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.3.90.39.00 R$ 19.000,00 

5 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.3.90.39.00 R$ 10.000,00 

38 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 98.952,00 

38 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 15.000,00 

40 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 80.502,00 

40 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 32.000,00 

42 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 10.000,00 

48 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 R$ 41.000,00 

53 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.93.00 R$ 17.000,00 

54 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 R$ 15.000,00 

55 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.93.00 R$ 10.000,00 

93 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 706.100,00 

112 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 R$ 346.969,27 

186 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 646.800,00 

229 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE E PRE ESCOLA 

3.3.90.39.00 R$ 954.800,00 

237 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE E PRE ESCOLA 

3.3.90.39.00 R$ 616.000,00 

271 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 177.150,00 

289 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 2.980,72 

316 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.14.00 R$ 10.000,00 

321 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 5.000,00 

321 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 1.609.742,40 

409 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 80.000,00 

416 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 

4.4.90.52.00 R$ 10.000,00 

426 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 23.000,00 

  



4

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                   DECRETO N° 10.142, DE 23 DE MAIO DE 2024                      -2- 
 

426 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 R$ 173.000,00 

574 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.52.00 R$ 56.000,00 

601 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 2.000,00 

607 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 200.000,00 

684 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 R$ 680.000,00 

763 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 R$ 563.000,00 

764 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.4.90.51.00 R$ 14.510,87 

 
Total de Suplementações R$ 7.346.507,26 

 
 

Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações 
da seguinte dotação orçamentária: 
 
Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

15 02.02 - GABINETE 02.02.04 - FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE 

4.4.90.52.00 -R$ 10.000,00 

25 02.02 - GABINETE 02.02.05 - DEFESA CIVIL 4.4.90.52.00 -R$ 5.000,00 

28 02.02 - GABINETE 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 4.4.90.52.00 -R$ 14.000,00 

32 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 15.000,00 

39 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 32.000,00 

48 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 26.000,00 

48 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 10.000,00 

50 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.40.00 -R$ 23.342,00 

53 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.93.00 -R$ 16.000,00 

54 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 30.000,00 

57 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.2.90.21.00 -R$ 81.000,00 

59 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.91.00 -R$ 40.000,00 

59 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.91.00 -R$ 10.000,00 

59 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.91.00 -R$ 73.000,00 

71 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 100.000,00 

72 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 100.000,00 

75 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 10.000,00 

92 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 90.000,00 

97 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 47.000,00 

102 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 20.000,00 

103 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 50.000,00 

  



5

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                   DECRETO N° 10.142, DE 23 DE MAIO DE 2024                        -3-  
 

121 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.51.00 -R$ 346.969,27 

123 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 110.000,00 

124 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 639.100,00 

152 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 100.000,00 

188 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 25.000,00 

198 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00 -R$ 2.217.600,00 

289 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 24.460,00 

293 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 2.980,72 

354 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.1.90.11.00 -R$ 950,00 

403 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 10.000,00 

407 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 80.000,00 

411 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 6.150,00 

416 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 

4.4.90.52.00 -R$ 20.000,00 

418 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 10.000,00 

419 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 20.000,00 

450 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 -R$ 62.700,00 

498 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 -R$ 18.300,00 

511 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 -R$ 10.000,00 

512 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 -R$ 1.000,00 

513 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

4.4.90.52.00 -R$ 9.000,00 

514 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 -R$ 5.000,00 

515 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.36.00 -R$ 1.000,00 

516 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 -R$ 5.000,00 

517 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

4.4.90.52.00 -R$ 6.000,00 

518 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 -R$ 5.000,00 

519 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.36.00 -R$ 1.000,00 

520 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 -R$ 5.000,00 

521 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

4.4.90.52.00 -R$ 6.000,00 

522 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 -R$ 10.000,00 

524 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 -R$ 19.000,00 



6

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 
 

                    DECRETO N° 10.142, DE 23 DE MAIO DE 2024                      -4- 
 

525 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

4.4.90.52.00 -R$ 20.000,00 

557 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

4.4.90.52.00 -R$ 2.000,00 

574 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
GESTÃO ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 70.000,00 

593 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 16.000,00 

606 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.36.00 -R$ 2.000,00 

607 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 51.150,00 

617 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 10.000,00 

619 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 200.000,00 

630 02.18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, 
COMÉRCIO E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 16.502,00 

643 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 11.000,00 

653 02.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICA 
PARA MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 4.4.90.52.00 -R$ 18.000,00 

659 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 33.888,82 

660 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 17.039,86 

661 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 18.454,05 

665 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 -R$ 10.000,00 

666 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 14.510,87 

678 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 900,00 

679 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 1.000,00 

681 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.4.90.51.00 -R$ 1.000,00 

686 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.4.90.52.00 -R$ 1.000,00 

689 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.50.39.00 -R$ 1.502.649,01 

690 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 900,00 

691 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.4.90.52.00 -R$ 1.000,00 

692 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 31.160,66 

694 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 680.000,00 

696 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 900,00 

698 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.4.90.52.00 -R$ 1.000,00 

704 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 -R$ 900,00 

705 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 -R$ 1.000,00 

706 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.4.90.52.00 -R$ 1.000,00 

749 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -R$ 32.000,00 

 
Total de anulações -R$ 7.346.507,26 

 
 
 
 
 



7

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 
 
 

                             DECRETO N° 10.142, DE 23 DE MAIO DE 2024                        -5-       
  
 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e três dias do mês de 
maio de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 
 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE S. RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
 
 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
Seção de Secretaria e Expediente 
 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840



8

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 915, DE 3 DE JUNHO DE 2024. 
 

Presta homenagem a personalidades em 
comemoração ao grande cardiologista 
guaratinguetaense, de projeção nacional e 
internacional, Prof. Dr. Euryclides de Jesus 
Zerbini. 

PROCESSO Nº 0908-2024 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 
 

Art. 1º A Câmara Municipal de Guaratinguetá, em comemoração ao grande 
cardiologista guaratinguetaense, de projeção nacional e internacional “Dr. Euryclides de Jesus 
Zerbini”, nos termos da Resolução nº 504, de 29 de maio de 2003, prestará homenagens às 
personalidades abaixo mencionadas: 
 

 
I – Dra. ANDREA ALMEIDA MEIRELLES; 
 
II – BIANCA ANDRADE MÜLLER; 
 
III – CASSIO EDUARDO BATISTA NUNES; 
 
IV – Dr. JOSÉ EDUARDO MATOS COSENZA; 
 
V – LUDGERO CESAR LEITE; 
 
VI – MARIA CATARINA DE JESUS PIRES; 
 
VII – MARICELI CARLOS DOS SANTOS BARBOSA; 
 
VIII – PATRÍCIA CRISTINA DA FONSECA;  
 
IX – Dr. RODRIGO CELSO MALUHY; 
 
X – ROSIMEIRE VAZ; e 
 
XI – Dr. WARLEY GALHARDO. 

 
 

Art. 2º As homenagens de que trata este Decreto-Legislativo serão prestadas 
em Sessão Solene, a realizar-se no dia onze de junho do corrente Exercício, terça-feira, às vinte 
horas, ocasião em que será conferida uma Medalha a cada um dos Homenageados. 

 
 

 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340039003700390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 P
ED

R
O

 S
AN

N
IN

I
AN

D
R

AD
E 

D
O

S 
SA

N
TO

S:
33

24
27

96
82

9 
D

at
a:

03
/0

6/
20

24
 1

8:
54

:1
2

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

IL
H

ER
M

E 
D

O
S

R
EI

S 
M

AC
IE

L:
10

53
56

26
67

3 
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
4

19
:0

1:
58



9

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 
 

 

Decreto-Legislativo nº 915, de 3 de junho de 2024 – continuação.                                             -2- 
 
 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 
correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo. 

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos três dias do mês de junho de dois 
mil e vinte e quatro. 
 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0019-2024, 
de autoria da Mesa Diretora 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 

GUILHERME DOS REIS MACIEL 
Diretor do Departamento Legislativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340039003700390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



10

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 
 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 916, DE 4 DE JUNHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania 
Emérita ao Ilustríssimo Senhor José Alfredo 
Menezes Vieira. 
 

PROCESSO Nº 0960-2024 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo: 

 
Art. 1º Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal da Estância Turística de 

Guaratinguetá autorizada a conceder, na forma da Legislação vigente, o TÍTULO DE 
CIDADANIA EMÉRITA GUARATINGUETAENSE ao Ilustríssimo Senhor José Alfredo 
Menezes Vieira.  

 
Art. 2º O Título a ser concedido será entregue, ao Ilustre Homenageado, em 

Sessão Solene da Câmara, especialmente convocada para esta finalidade.  
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo 

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao 
Legislativo.  

 
Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos quatro dias do mês de junho de 
dois mil e vinte e quatro. 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 0020-2024, 
de autoria do Vereador Pedro Sannini. 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 

GUILHERME DOS REIS MACIEL 
Diretor do Departamento Legislativo 

 
Diretoria Legislativa – PS/cm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340039003800390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

IL
H

ER
M

E 
D

O
S

R
EI

S 
M

AC
IE

L:
10

53
56

26
67

3 
D

at
a:

 0
4/

06
/2

02
4

13
:4

9:
09

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 P
ED

R
O

 S
AN

N
IN

I
AN

D
R

AD
E 

D
O

S 
SA

N
TO

S:
33

24
27

96
82

9 
D

at
a:

04
/0

6/
20

24
 1

3:
54

:2
3



11

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 014/2024– Aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA - 
CONTRATADA: 

–SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 55.508,85 (Cinquenta e 
cinco mil, quinhentos e oito reais e oitenta e cinco centavos); 

–J. E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUCAO EIRELI – EPP, no valor 
total de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); 

–G2 MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA., no valor total de R$ 699,00 (seiscentos e 
noventa e nove reais); 

 



12

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



13

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



14

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



15

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



16

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



17

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



18

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



19

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



20

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



21

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



22

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMO



23

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



24

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



25

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



26

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



27

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



28

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



29

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



30

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



31

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



32

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO E JURÍDICO



33

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



34

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



35

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



36

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  014/2024. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  ferramentas,  destinadas  a  Secretaria  Municipal  de
Esportes. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
MEGA PRODUTOS,  LOCAÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,  Até  R$  4.060,60,  27/05/2024;
GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA,  Até R$
730,00,  28/05/2024;  HSX  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS,  Até  R$  168,60,  29/05/2024  e  JCB
MATERIAIS LTDA, Até R$ 1.137,40, 29/05/2024. Prazo: 12 meses.

Processo: 1º Termo de Apostilamento – Pregão Eletrônico nº  009/2024. Objeto: Registro de
preços para futura aquisição de 10.000 marmitex e 8.000 kits café da manhã para atender as pessoas
em situação de rua, migrantes e trecheiros no centro de abordagem social da Secretaria Municipal
de Assistência Social, pelo período de 12 (doze) meses. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Guaratinguetá. Empresa:  MERCATO DA VILLA COMERCIAL LTDA.  Alteração
dotação orçamentária: De 021402.08.244.0018.2594 ficha 526 para 02.14.02.05.244.0018.2629 –
ficha 755. Data: 04/06/2024.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  029/2024. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de itens para ações de campo de controle a arboviroses,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Órgão: Prefeitura Municipal da
Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  JCB  MATERIAIS  LTDA,  Até  R$
4.176,00, 29/05/2024 e COMERCIAL GUARÁ LTDA, Até R$ 9.277,00, 28/05/2024; . Prazo: 12
meses.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  020/2024. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de fórmulas nutricionais para atendimento aos processos de
mandato  judicial.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  COMERCIAL 3 ALBE LTDA,  Até R$ 15.573,30, 24/05/2024. Prazo: 12
meses.

Processo:  Termo Aditivo 01 – Pregão Presencial  nº 020/22. Objeto:  Contratação de empresa
especializada na disponibilização de mão de obra e serviços de limpeza, controlador de acesso,
recepção,  telefonia  e  copeiragem.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Reajuste/Data:  CONTROLLER SERVIÇOS DE APOIO LTDA, R$
20.706,04, 10/05/2024 e MATSUOKA & FAGUNDES LTDA, R$ 14.542,94, 10/05/2024. Prazo:
12 meses.



37

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 

EDITAL FUNCOC Nº 073/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta 

e oito reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO 

PROCESSO
N° DA 

NOTIFICAÇÃO

M.T.G.P
CLAUDIO VILELA 

SANTOS 
463 517503500

PORTAL DAS 

COLINAS
141662/2024 891/2024

M.E.S.Z
JOSE GODOY 

SERAPIAO
127 0612301700

JARDIM BELA 

VISTA
141666/2024 892/2024

E B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
401 1109300200

CHACARA 

SANTA MARIA
141622/2024 895/2024

E R A R
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
295 1109300300

CHACARA 

SANTA MARIA
141620/2024 893/2024

P I C P S L
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
1000 1109500203

CHACARA 

SANTA MARIA
141636/2024 898/2024

T I C L
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
1500 1109500202

CHACARA 

SANTA MARIA
141655/2024 900/2024

S I B B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
245 1109300500

CHACARA 

SANTA MARIA
141590/2024 884/2024

M C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
44 1109400304

CHACARA 

SANTA MARIA
141575/2024 875/2024

J R B 
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
65 1109300700

CHACARA 

SANTA MARIA
141582/2024 877/2024

M C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
12 1109400305

CHACARA 

SANTA MARIA
141573/2024 873/2024

M C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
56 11094010303

CHACARA 

SANTA MARIA
141577/2024 871/2024

J C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
197 1109400101

CHACARA 

SANTA MARIA
141589/2024 881/2024

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta e oito reais):

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



38

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO 

PROCESSO
N° DA 

NOTIFICAÇÃO

E B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
401 1109300200

CHACARA 

SANTA MARIA
141622/2024 897/2024

E R A R 
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
295 1109300300

CHACARA 

SANTA MARIA
141620/2024 894/2024

C B L
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
1315 1109500206

CHACARA 

SANTA MARIA
141659/2024 899/2024

T I C L
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
1500 1109500202

CHACARA 

SANTA MARIA
141655/2024 901/2024

S I B B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
245 1109300500

CHACARA 

SANTA MARIA
141590/2024 885/2024

M C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
44 1109400304

CHACARA 

SANTA MARIA
141575/2024 876/2024

J R B 
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
65 1109300700

CHACARA 

SANTA MARIA
141582/2024 879/2024

J A M V
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
171 1109300600

CHACARA 

SANTA MARIA
141586/2024 880/2024

M C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
12 1109400305

CHACARA 

SANTA MARIA
141573/2024 874/2024

M C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
56 1109400303

CHACARA 

SANTA MARIA
141577/2024 872/2024

J C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
197 1109400101

CHACARA 

SANTA MARIA
141589/2024 883/2024

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta e oito reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO 

PROCESSO
N° DA 

NOTIFICAÇÃO

E B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
401 1109300200

CHACARA 

SANTA MARIA
141622/2024 896/2024

S I B B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
245 1109300500

CHACARA 

SANTA MARIA
141590/2024 886/2024

J R B
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
65 1109300700

CHACARA 

SANTA MARIA
1415822024 878/2024

J C B S
MILTON JOSE NUNES 

FERNANDES
197 1109400101

CHACARA 

SANTA MARIA
141589/2024 882/2024

 

 JULIANA M S S BASSANELLI 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



39

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.930

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER JURÍDICO

Fundo Municipal de Saúde 
Prefeitura da Estância Turística de Guaratinguetá 

São Paulo 
Secretaria Municipal da Saúde 

Compras e Finanças 

 
Rua Jacques Félix, 02 – São Gonçalo - Guaratinguetá/SP - Tel. (12) 3123-2900 Ramal 2916 

E-mail: coordenacaocomfinsaude@guaratingueta.sp.gov.br / financassaude@guaratingueta.sp.gov.br 
Página 1 de 1 

 
Da: Secretaria Municipal de Saúde 
Para: À Seção de Licitações 
 
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE LEITE E ALIMENTOS NUTRICIONAIS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DO PROGRAMA 
IST/AIDS 
Assunto: Análise e manifestação referente ao parecer jurídico nº 245/2024, elaborado em 
resposta ao recurso submetido pela empresa CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 

 
Considerando os argumentos e fundamentos apresentados pela Assessoria Jurídica, 

conforme o Parecer Jurídico nº 245/ADM/2024, esta Secretaria acatará a opinião do Procurador 
do Município: “pelo conhecimento do recurso apresentado pela empresa CHOLMED 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA por ser tempestivo, para, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO às razões recursais.” 

 
 
 

Atenciosamente, 
Guaratinguetá, 20 de maio de 2024. 

 
 
 

___________________________________ 
Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos 

Secretária Municipal da Saúde 
 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833


